
PORTARIA Nº 057/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e da Lei 
Complementar nº 72, de 1º de junho de 2011,

RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1° de fevereiro de 2017, 
o Promotor de Justiça ALZEMIRO WILSON PERES FREITAS 
para integrar o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime 
Organizado – GAECO, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria 
de Justiça da qual é titular.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de janeiro de 2017. 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 058/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, em 
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto 
de 2007, Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor VICENTE OLIVEIRA DE 
ARAÚJO JÚNIOR, matrícula nº 68907, para, em substituição, exercer 
o cargo de Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas e Folha 
de Pagamento, no período de 01 a 12 de fevereiro de 2017, durante 
o usufruto de Recesso Natalino, do titular do cargo Francisco das 
Chagas dos Santos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 31 de janeiro de 2017. 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 059/2017

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO 
ALVES BARCELLOS  para atuar nas audiências de precatórias da 4ª 

ANO II - EDIÇÃO Nº 215 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 01 de fevereiro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Promotoria de Justiça da Capital, no dia 31 de janeiro de 2017. 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 31 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00485
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de Registro 
de Preços objetivando a aquisição de materiais de manutenção.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 039/2017 – Na forma do artigo 17, inciso 
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de 
2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da 
Lei n° 8.666/93, na Lei n° 10.520/02 e no Decreto Federal nº 7.892/13, 
bem como nos Atos PGJ nº 014/2013 e nº 021/2016, considerando 
as manifestações favoráveis constantes no Parecer Administrativo n° 
08/2017, às fl s. 260/263, exarado pela Assessoria Especial Jurídica, 
e nos Pareceres Técnicos n° 006/2017 e 008/2017, às fl s. 266/267 
e fl . 273, respectivamente, emitidos pela Controladoria Interna, 
ambas desta Instituição, AUTORIZO a abertura de procedimento 
licitatório para formação de Ata de Registro de Preços objetivando a 
aquisição de materiais de manutenção, destinados ao atendimento 
das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
do Tocantins e Promotorias de Justiça do Interior, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a 
forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas – TO, 30 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

CONVOCAÇÃO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão do Sistema da 
Área Finalística, CONVOCA os Membros e servidores defi nidos no 
Cronograma Anexo para, em substituição a convocação anterior, 
participarem das Ofi cinas de Capacitação para Operação do Sistema 
de Procedimentos Extrajudiciais (E-EXT), a serem realizadas nos dias 
e horários especifi cados, sem prejuízo das audiências, plantões e 
serviços considerados urgentes.

RECOMENDA-SE aos membros que tragam seu notebook 
e que, aqueles que não puderem comparecer nessa data por motivo 
de férias, licença ou audiência devem enviar pelo menos um servidor.

Palmas - TO, 31 de janeiro de 2017.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 09fa9205 - f72254d0 - aa9d2b19 - 88aaa3ff



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 215 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 01 de fevereiro de 2017.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

ANEXO – ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA TREINAMENTO DO 
E-EXT

REGIONAL ARAGUAÍNA

PROMOTORIA LOCAL DATA

1ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

2ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

10ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

12ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

13ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

2ª Promotoria de Colinas Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

4ª Promotoria de Colinas Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

3ª Promotoria de Tocantinópolis Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

Promotoria de Axixá Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

Promotoria de Itaguatins Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

Promotoria de Filadélfia Sede das Promotorias de
Araguaína

07/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

4ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

6ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

8ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

5ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

3ª Promotoria de Colinas Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

1ª Promotoria de Tocantinópolis Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

2ª Promotoria de Tocantinópolis Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

1ª Promotoria de Araguatins Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

Promotoria de Wanderlândia Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

Promotoria de Arapoema Sede das Promotorias de
Araguaína

08/02/17 – 09h às 12h – 14h às 18h.

3ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

7ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

9ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

11ª Promotoria de Araguaína Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

1ª Promotoria de Colinas Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

2ª Promotoria de Araguatins Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Xambioá Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Ananás Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Augustinópolis Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Goiatins Sede das Promotorias de
Araguaína

09/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

REGIONAL GURUPI

PROMOTORIA LOCAL DATA
1ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias

de Gurupi
01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

5ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

7ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

1ª Promotoria de Dianópolis Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

2ª Promotoria de Dianópolis Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Taguatinga Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Arraias Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Aurora Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Peixe Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Formoso Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 09fa9205 - f72254d0 - aa9d2b19 - 88aaa3ff



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 215 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 01 de fevereiro de 2017.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

AUTOS Nº: 2017.0701.00045
PARECER Nº: 008/2017
ASSUNTO: Horário Especial de Trabalho
INTERESSADA: Dieny Rodrigues Teles

DECISÃO Nº. 014/2017 

À vista do que constam no Requerimento da servidora 
(fl s. 02/03) e na manifestação formal da sua Chefi a imediata 
carreada às fl s. 17/18, onde restou plenamente demonstrado o 
atendimento as exigências do Ato/PGJ Nº 056/2015,  considerando 
ainda a ponderação apontada no Parecer n° 008/2017, da Assessoria 
Jurídica da Diretoria-Geral, de 30 de janeiro de 2017 (fl s. 19/22), em 
conformidade com os dispostos do artigo 2º c/c §1º do art. 3º, ambos 
do citado Ato, e por força do artigo 2º, inciso I, alínea “b”, c/c artigo 
2º, inciso VII, parágrafo único, ambos do Ato/PGJ n° 004, de 17 de 
janeiro de 2013, DEFERIMOS, com efeitos retroativos a partir da data 
de 20/01/2017, o pedido formulado pela servidora  Dieny Rodrigues 
Teles, matrícula nº 129615, ocupante do cargo de Assessora Jurídica 
de Procuradora de Justiça, lotada atualmente na 12ª Procuradoria 
de Justiça, concedendo-lhe a fl exibilização da sua carga horária de 
trabalho para ser realizada no período das 12:00 às 19:00 horas, pelo 
prazo de até 01 (um) ano, vigendo até 20/01/2018.

Notifi que a servidora requerente desta Decisão.

Publique-se no D.O.M.P.E e no D.O.E. Arquive-se 
temporariamente os autos no Departamento de Gestão de Pessoas e 
Folha de Pagamento. Cumpra-se.

Palmas, 30 de janeiro de 2017.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral 

P.G.J

COMUNICADO

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público 
do Estado do Tocantins, Procurador de Justiça José Demóstenes 
de Abreu, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
Comunicado do requerimento de remoção por permuta, publicado no 
Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO Edição nº 212, de 27/01/2017, TORNA 
PÚBLICA a desistência do pleito, formulada pela Promotora de Justiça 

Clenda Lúcia Fernandes Siqueira, titular da 5ª Promotoria de Justiça 
de Porto Nacional. 

Palmas, 31 de janeiro de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do Conselho Superior do Ministério

EDITAL Nº 006/2017

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de PALMAS 
que, às 9h do dia 20 de março, serão instaladas INSPEÇÕES no 
GAECO, Diretoria de Inteligência,  GECEP, CAOP’S e CESAF, todos 
na sede da Procuradoria-Geral de Justiça nesta Capital, trabalhos 
que se estenderão até o dia 24, quando serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da atuação dos órgãos, servindo o 
presente para convocar os seus respectivos representantes.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 30 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 007/2017

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de MIRACEMA 
que, às 9h do dia 3 de abril, será instalada a INSPEÇÃO na sede das 
Promotorias de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional 
dos membros, servindo o presente para convocar os Promotores 
de Justiça, STERLANE DE CASTRO FERREIRA, FELÍCIO DE 
LIMA SOARES e VILMAR FERREIRA DE OLIVEIRA, a fi m de que 
acompanhem os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 30 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 008/2017

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de MIRANORTE 
que, às 9h do dia 4 de abril, será instalada a INSPEÇÃO na sede da 
Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional do 
membro, servindo o presente para convocar a Promotora de Justiça 
THAIS MASSILON BEZERRA CISI a fi m de que acompanhe os 
trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 30 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

EDITAL Nº 009/2017

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de TOCANTÍNIA 

DIRETORIA-GERAL

Promotoria de Paranã Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Palmeirópolis Sede das Promotorias
de Gurupi

01/02/17 – 09h às 12h– 14h às 18h.

3ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

2ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

4ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

9ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

8ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

6ª Promotoria de Gurupi Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Almas Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Natividade Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Araguaçu Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Alvorada Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

Promotoria de Figueirópolis Sede das Promotorias
de Gurupi

02/02/17 –  09h às 12h– 14h às 18h.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 09fa9205 - f72254d0 - aa9d2b19 - 88aaa3ff



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 215 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 01 de fevereiro de 2017.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

que, às 9h do dia 5 de abril, será instalada a INSPEÇÃO na sede da 
Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional do 
membro, servindo o presente para convocar o Promotor de Justiça 
JOÃO EDSON DE SOUZA a fi m de que acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 30 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. AIRTON AMILCAR MACHADO MOMO, 
titular da 6ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araguaína/TO, 
atendendo ao disposto no art. 10, § 1º, da Resolução n.º 23, do 
Conselho Nacional do Ministério Público e do art. 21, § 2º, da Resolução 
nº 003/2008, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Tocantins dá ciência ao(s)  interessado(s) Jorge Borges da Silva, do 
ARQUIVAMENTO da representação registrada na 6ª Promotoria de 
Justiça, como Procedimento Preparatório 071/2015, cujo objeto versa 
acerca de suposta apropriação indébita realizada pelo Município de 
Araguanã das parcelas descontadas dos servidores municipais em 
razão de empréstimos consignados com a Caixa Econômica Federal e 
Banco do Brasil, referentes ao ano de 2011.

Esclarecendo que, o representante poderá interpor recurso contra tal 
decisão, no prazo de 10 (dez) dias (a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Tocantins), perante 
a 6.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araguaína/TO, nos termos 
do art. 5º, §§ 1º e 2º, da Resolução CNMP n.º 023/2007 e do art. 12, 
§§ 1º e 3º da Resolução n.º 03/2008/CSMP-TO.

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. AIRTON AMILCAR MACHADO MOMO, 
titular da 6ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araguaína/
TO, atendendo ao disposto no art. 10, § 1º, da Resolução n.º 23, 
do Conselho Nacional do Ministério Público e do art. 21, § 2º, da 
Resolução nº 003/2008, do Conselho Superior do Ministério Público 
do Estado do Tocantins dá ciência ao(s)  interessado(s) Loiane 
Mendes Silva do ARQUIVAMENTO da representação registrada na 
6ª Promotoria de Justiça, como Representação 26/2009 e instaurada 
a partir de denúncia formulada no site webmaster@mp.to.gov.br, em 
10 de dezembro de 2009, cujo objeto versa que no exercício de 2009 
a Câmara de Vereadores de Araguaína teria contratado empresa 
especializada em prestação de serviços de informática, ao tempo em 
que estaria pagando servidor comissionado para a mesma fi nalidade.

Esclarecendo que, o representante poderá interpor recurso contra tal 
decisão, no prazo de 10 (dez) dias (a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Tocantins), perante 
a 6.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Araguaína/TO, nos termos 
do art. 5º, §§ 1º e 2º, da Resolução CNMP n.º 023/2007 e do art. 12, 
§§ 1º e 3º da Resolução n.º 03/2008/CSMP-TO.

EXTRATO DE PORTARIA DE 
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna 
pública a instauração do presente Inquérito Civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA IC Nº.: 007/2016.
INVESTIGANTE: Dra. ANA PAULA REIGOTA FERREIRA CATINI – 12ª 
Promotoria de Justiça de Araguaína-TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III da CF/88, art. 25, inciso IV, 

alínea “a”, da Lei n° 8.625/93; art. 8°, §1° da Lei 7.347/85.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar transtorno causado aos moradores 
do Setor Rodoviário em função do tráfego de carretas pela fi rma Coca-
Cola, no município de Araguaína/TO. 
INTERESSADO(S): MORADORES DO SETOR RODOVIÁRIO E 
EMPRESA COCA-COLA. 
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína-TO, 27 de janeiro de 
2017.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 02/2017, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente à Promotora de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA N.º 02/2017
INVESTIGANTE: 6ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO.
FUNDAMENTO: Constituição Federal (artigo 129, inciso III), Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público – nº 8.625/93 (artigo 26, inciso 
I) e Lei Complementar Estadual nº 51/2008.
ORIGEM: De ofício.
DOCUMENTO DE ORIGEM: Notícia de Fato nº 03/2017 – 6ª PJ-
Gurupi-TO.
ASSUNTO (CNMP): Direito do Consumidor (1156) / Oferta e 
Publicidade (11812).
FATO EM APURAÇÃO: Apurar eventual prática de propaganda abusiva 
realizada pelos responsáveis do Colégio “O Castelinho”, situado na 
cidade de Gurupi-TO, quando da divulgação de que o mesmo adotaria 
Filosofi a de Colégio Militar.
REPRESENTANTE: 4º Batalhão da Polícia Militar.
REPRESENTADO: Colégio O Castelinho.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 27 de janeiro de 
2017.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 27/01/2018 (01 ano).

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ARAGUAÍNA

12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ARAGUAÍNA

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 09fa9205 - f72254d0 - aa9d2b19 - 88aaa3ff


